SHAPE  \* MERGEFORMAT

«О проведении районного конкурса

 исторических сочинений, посвященных

65-летию Победы в Великой Отечественной войне

среди учащихся общеобразовательных школ»

        В соответствии с планом работы отдела образования и районного методического кабинета,  рекомендательным письмом Министерства образования Республики Башкортостан от 14.12.2009 года и приказом отдела образования от 1.04.2009 года №62, в целях формирования у обучающихся чувства патриотизма, уважения к истории Отечества и Республики  Башкортостан
                                                  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в общеобразовательных школах района конкурс исторических сочинений учащихся 9 – 11 классов по теме Великой Отечественной войны с 1 по 14 апреля 2010 года.
2. Утвердить Положение о проведении конкурса исторических сочинений учащихся 9 – 11 классов общеобразовательных школ (Приложение №1).

3. Утвердить состав жюри по подведению итогов конкурса исторических сочинений (Приложение 2).
4. Утвердить смету расходов денежных средств на проведение конкурса (Приложение 3).

4. Муниципальному учреждению районный методический кабинет обеспечить участие победителей и призеров районного конкурса исторических сочинений, посвященных 65-летию Победы в Великой Отечественной войне, в республиканском этапе конкурсных работ (до 25 апреля 2010 года).
5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на методиста МУ РМК Сабитову Г.Р.
            Начальник отдела                                                           Н.А.Дубанова

                  Исп. Г.Р.Сабитова (273-53-96)
Приложение №1

к приказу РОО №94-ОД

от 23 марта 2010 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе исторических сочинений
учащихся 9-11 классов общеобразовательных учреждений

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан

 по теме Великой Отечественной войны
1. Общее положение.
Конкурс    проводится   отделом образования администрации района, муниципальным учреждением районный методический кабинет. Конкурс посвящен 65-летию победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941- 4945 гг. и соответствует содержанию Президентской программы «Одаренные дети».

 Подготовка и проведение конкурса должны способствовать активизации творческого потенциала общеобразовательных учреждений, развитию логического мышления, формированию творческой личности учащихся 9-11 классов.

 Участники конкурса смогут проявить свою компетентность, самостоятельность, оригинальность, расширить знания исторических терминов, фактов и событий периода Великой Отечественной войны. В целом конкурс должен содействовать формированию  у учащихся чувства патриотизма, уважения к истории Отечества и Республики Башкортостан.

Задачи конкурса:
· повышение качества школьного исторического образования и краеведческой работы;
· формирование патриотических чувств у учащихся на основе глубоких знаний исторического прошлого страны, республики, населенного пункта и своей семьи;
· расширение знаний учащихся по теме Великой Отечественной войны,
вклада Башкортостана в Победу;
· развитие навыков написания исторических сочинений у учащихся старших классов,
и развитие у них умения делать соответствующие умозаключения и выводы;
· выявление и поддержка одаренных и талантливых учащихся.
         Темы конкурса.
          Конкурс исторических сочинений проводится по следующим темам:

· Великая Отечественная война 1941-1945 гг. Оценки событий и
сегодняшние суждения о них.
· В чем заключается решающий вклад советского народа в Победу во
второй мировой войне 1939-1945 гг.
· О существенном вкладе Башкирии в Победу в Великой
Отечественной войне 1941-1945 гг.
· Коренной перелом в ходе Великой Отечественной войны как
исторический феномен.
· Исторические портреты воина, хлебороба и учащихся школ периода
Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
· Чему учат итоги и уроки Второй мировой войны 1939-1945 гг.
3. Порядок проведения конкурса.
Участниками конкурса могут быть учащиеся 9-11 классов общеобразовательных и инновационных школ, активисты школьных музеев городов и районов Республики Башкортостан. ( Приложение № 2)
Конкурс исторических сочинений проводится в 2 этапа:

1. Этап     в     общеобразовательных     учреждениях.     Учащиеся
принимают участие в школьных конкурсах. Школьная комиссия определяет
лучшую работу по  каждой из  вышеуказанных тем и направляет на муниципальный этап не более 5 работ.
                 Время  проведения:  январь – 1 – 14  апреля  2010 г.

2. Этап на муниципальном уровне. Для рассмотрения работ
 решением отдела образования создается жюри, в состав которой входят

независимые эксперты.  Призеры и победители муниципального уровня будут
принимать участие на третьем этапе. Отделы образования районов и городов
должны направить на республиканский этап не более 5 лучших в районе работ.

                Дата заседания жюри по  проверке конкурсных работ – исторических сочинений –
              15 апреля 2010 года в РОО в 10.00.  (Цюрупы, 6), каб. 30.
4.       Условия участия в конкурсе исторических сочинений.
Для участия в конкурсе на муниципальном уровне необходимо представить:
·  протокол заседания ШМО учителей гуманитарных предметов по подведению итогов конкурса на школьном этапе;
- текста творческой работы в распечатанном и электронном (диск или дискета) вариантах;
Протоколы результатов должны утверждаться руководителем общеобразовательного учреждения.

Титульный лист: наименование конкурса, наименование направления, название творческой работы, фамилия, имя, отчество (полностью) участника, класс, полное наименование школы, данные руководителя: фамилия, имя, отчество (полностью), должность.
Текст творческой или исследовательской работы предоставляется в виде файлов, напечатанных в программе MS Word. Шрифт Times New Roman. Объем текста одной работы ограничивается 5-10 страницами формата А4. На странице должно быть не более 30 строк по 60 знаков, 14 кеглем.
Работы принимаются в 2-х печатных экземплярах с указанием Ф.И.О. (полностью), школы, класса или объединении, Ф.И.О., должность руководителя.
Творческие работы не должны быть ранее опубликованными.

Материалы предоставляются в РОО  до 15 апреля 2010 г. в электронном виде или на СD – носителе Сабитовой Гульчире Рафаильевне., методисту МУ РМК.

    Победителям конкурса исторических сочинений вручаются дипломы, памятные призы.
         Лучшие работы будут напечатаны в газете «Уфимские нивы» и представлены для хранения в  районный Музей боевой Славы в качестве экспонатов.

     Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.
           Исп. Сабитова Г.Р. (273-53-96)
Приложение №2

к приказу РОО № 94-ОД

от 23 марта 2010 года

Состав жюри

по подведению итогов конкурса исторических сочинений,
          посвященных 65-летию Победы в Великой Отечественной войне

среди учащихся 9 – 11 классов общеобразовательных школ
муниципального района Уфимский район

                                 1. Сабитова Г.Р., председатель жюри конкурса

                                 2. Давлетова И.Д., учитель МОБУ СОШ с.Авдон

                                 3. Партнова И.Н., учитель МОБУ лицей с.Булгаково
                                 4. Ильясова М.Р., учитель МОБУ СОШ с.Авдон

                                 5. Хайруллина Л.В., учитель МОБУ СОШ с.Кармасан
                                 6. Сенина Т.В., учитель МОБУ СОШ с.Михайловка

                                 7. Цысь Г.П., учитель МОБУ СОШ с.Чесноковка

                                 8. Халиуллина И.И, учитель МОБУ СОШ с.Октябрьский

                                 9. Даукаева А.М., методист МУ РМК
                        Исп. Сабитова Г.Р.(273-53-96)
23

 март

23

     марта

№ 94-ОД

[image: image1]